Bernardus, leuita, scripsit die + et anno quod supra.

1. Tot el costat dret del pergamí és il·legible, esvorancat per la humitat. El suplert 
al Cartulari.

206

1109, desembre, 19
Pere, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb Pere Companys, prior de 

Sant Miquel de Montmagastre, cedeixen en cens a Ermengarda i 
als seus fills el caputmansum de Charmecon.

 A.  APA, Car. 374.
 B.  Resumen, doc. 149ª.

In Christi nomine. Ego, Petrus, abbas sancti Petri Agerensis, 
et Petrus Compagnus, prior sancti Michaelis Mamagastrensis, cum 
aliis channonicis, Guillelmus Bernardi et Bernardus Martini et Ar-
nallus Guillelmi et Bernardus Mironis, cum aliis qui ibidem sunt. 
Nos simul in unum donatores sumus tibi, Ermengardis femina, et 
filiis et filiabus tuis que habes1 de Guillelmus Mironis. Per hanc 
scriptura donacionis nostre donamus uobis ipsum capudmansum 
de Charmecon, qui fuit de Guitardus Barba et de Ermengaudus 
ad[..........]2 cum totum ipsum alaudium et uineas et ortos et linares, 
cum channamares et boschos, cultum uel eremum, cum omni 
genere arborum, quos ibi comparauit Guillelmus Mironi aut com-
paramus. Et hoc suprascriptum donamus post obitum de Guillelmi 
[..............],2 ut bene edificetis et bene laboretis [..............]2 et de 
nos suprascripti et de successores nostri, et non eligatis3 alium 
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patronum nec alium seniorem nisi kanonicis sancti Michaelis, et 
faciatis censsum per unumquemque annum I perna obtima, et XII 
fogaces et sextarios II de ui ad sancti Michaelis. Et est manifestum. 
Quod, si nos, donatores, ad ullus homo uel femina, qui contra 
ista carta uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, set 
componat uobis aut componamus nos in quadruplum cum omni 
sua inmelioracione; et in antea ista carta firma et stabilis maneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta donacionis XIIII kalendas ianuarii anno 
XLºVIIIIº regnante Philipo, anno I regnante Ledouico rege.

Bernardus, sacer* +. Petrus, presbiter et prior* +. Bernardus, 
cannonicum sancti Petri* +. Guillelmus, sacerdos et iudex*+. Qui 
ista carta rogauimus scribere et testes firmare rogauimus. Sig+num 
Petrus Bonefilii. Sig+num Berengarius Fulconi. Sig+num Mironus 
Bernardi. Testes sunt.

Et ego, Guillelmus Mironis, si obiero antequam testamentum 
faciam uel mandamentum, dimito in ipso domo et ad Ermengardis 
et filiis suis uasa quoque et lignea et erea et ferea cum parilio I 
de bestias et cum medietate de ouis et capras et porcis et galli-
nas et pane et uino et trapos lana et lino ipsa uexela qui est a 
Carmencons et ad sancti Gilii.

Arnallus, presbiter, rogatus scripsit die et + anno quo su-
pra.

a. Data equivocada al Resumen.

1. abes.  2. El pergamí és il·legible en alguns punts, esvorancat per la humitat 
i el doblec.  3. heligatis. 

207

1110, febrer, 24
Garcia, capellà de Santa Maria de Bellmunt, atorga testament. Nomena 

marmessors Pere, abat de Sant Pere d’Àger, Pere Companys, prior 
de Sant Miquel de Montmagastre, Pere Guitard, presbíter, i Ra-
mon Altemir.

 A.  BC, perg. 3969, Car. 2196.
 B.  Resumen, doc. 150.

In Dei nomine. Ego, Garsia, clericus sancti Petri de Agger 
et capellanus sancte Marie de Bellomontis, magna detentus infir-
mitate, timeo ne repentino casu mortis subito subtrahat ab hac 
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luce. Propterea hos eligo distributores mearum rerum, uidelicet 
Petrum, abbatem Aggerensem, et Petrum Compagni, priorem 
sancti Micahelis,1 et Petrum Guitardi, presbiterum, et Raimundum 
Altemiri, ut isti distribuant omnem mafultatem meam sicut in hoc 
testamento quod ad ultimum scribere mandaui subterius uiderint 
anotatum. In primis autem distributionis dimito ecclesie sancte 
Marie Bellummontis hoc totum quod ego mutuatus sum ab eadem 
ecclesia pro sua dedicatione; cetera omnia mobilia, que uisus sum 
habere2 uel debeohabere,2 dimito eidem ecclesie et ecclesie sancti 
Petri de Agger equaliter. Et dimito Gerberge, filiole maeae, unam 
terram ad serram de Perellonum, et aliam terram ad fontem de 
Iagintam, et unum linarem capiens duos sextarios sementis lini, 
et unum barrilum de uinum qui ibi est, et ipsas domos superiores 
cum tonna maiore qui ibi est dimito sancte Marie iam dicte. Ce-
teras autem alias domos, quas abeo in uilla predicti castri, dimito 
sancto Petro de Agger. Domum uero stabulariam, quam abeo iuxta 
domos superiores, dimito eidem sancto Petro eo modo, ut iam dic- 
ta filiola mea abitet ibi dum uiuit. Alia autem omnia que iam 
dicte Gerberge superius dimito, si filium non abuerit de legitimo 
coniugio, omnia reuertantur post mortem eius ad sanctum Petrum 
de Agger. Et duas alias tonnas quas abet in domibus meis, dimito 
etiam sancto Petro. Et Bernardo Compagno, consanguineo meo, 
dimito medietatem ipsius uinee que est iuxta sanctum Micaelem eo 
modo, ut, dum ipse uiuit, donet terciam partem ex uino quod ex 
inde exierit eidem sancte Marie, et, post mortem eius, reuertatur 
medietas ipsius uinaeae inter sanctum Petrum et sanctam Mariam. 
Cetera autem omnia alodia et uineas et linares, que abeo intra 
terminos castri Bellimontis, cuncta dimito inter sanctum Petrum 
de Ager et sancta Maria de Bellomonte. Mea omnia debita que 
ego debeo, antequam diuidatur meum mobile, prius iubeo persolui. 

Factum testamentum VI kalendas marcii anno primo Ledouici, 
regis Francorum.

Sig+num Garcia, qui hoc testamentum scribere mandaui et, 
quia scribere non potueram, punctatim firmaui et testes firmare 
rogaui. Et hoc totum, sicut superius dixi, dimito in potestate et 
baiulia domni Dei et sancti Petri et ipsius abbatis et successorum 
eius. Petrus, abbas Aggerensis*. Petrus Guitardi, presbiter sancte 
Marie* +. Petrus, sacristani* +. Raimundus, prepositus +. Guillel-
mus*, sacer +. 

1. Escrit a sobre d’un esborrall.  2. abere.
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208

1110, abril, 27
Galceran atorga testament. Nomena marmessors Bernat i Ponç Dal-

mau, Berenguer Miró, Ot i la seva muller, Jordana.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 980, Car. 2081. Còpia segle XII ex.?
 C.  ACU, LDEU, doc. 82. f. 40 r-v.
 D.  Resumen, doc. 153.
 a.  BARAUT, “Documents...”, doc. 1256, pp. 87 i ss.

In Christi nomine et indiuidue Trinitatis. De fragilitas iaceo in 
lectulo meo et in egritudine mea nimium ad[huc plena ]1 memoria, 
reminiscens in latitudine pecaminum, pertimesco die mortis meae 
et penas inferni. Ideo comendo uobis ego, Ga[ucerandus],1 et mito 
manumissores mei domnus Bernardus [Berengarius],2 et Poncius 
Dalmacii, et domno Berenger Miro, et domno Oto, et mulier mea, 
domna Iordana. Mea elemosina permanebit testamentum, ut, [de]1 
hanc egritudinem si mortuus fuero, taliter diuidere uel donare 
faciatis omnem facultatem meam, tam inmobilem quam mobilem, 
sicut in hoc testamentum subterius inueniaretis scriptum.

In primisque autem fiant solutis nostris debitis simul in unum; 
et de alium mobilem qui remanet faciant inde tres partes: duas 
ad uxore mea si habet infantum, et, si non habet infantum, ipsa 
medietatem, et de __a parte laxo per captiuos. Et ipsos meos alo-
des et meos feuos dimito ad uxore mea, Iordana, totum meum ab 
integrum, domna et potestatiua, excepto Floreiacs que dimito per 
captiuos, et, si lo uolia redimere Pere Ponz, meo cosino, tantum 
quantum alium uolie redimere, illum lo redemesse; et, si non, 
uendat Floreiacs et soluat ad Pere Ponz CC3 solidos, et alium qui 
remanet dimito per captiuos.

Et uxor mea, Iordana, dimito meos alodes et meos feuos, et 
si habet infantum de me; et, si non habet infantum, dimito ad illa 
ipsos alodes et ipsos feuos, excepto Fabregata et Zorriana.

Fabregata teneat mater mea in uita sua, et, post obitum suum, 
dimito Fabregata ad Sancta Maria de la Sede et ad Sancta Maria 
de Solsona; et per hoc que totos annos canet domnus episcopus 
missa pro anima mea et ipsos canonicis que calcant mea anima 
in unum officium.4

Et Zurriana teneat mater mea in uita sua et, post obitum 
suum, remaneat ad sanctum Petrum de Ager et ibi corpusculum 
meum reponatur, et per hoc que uos, cannonicis de Ager, que 
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faciatis missa cantare a domno episcopo per totos annos et uos, 
cannonicis, que colligetis mea anima in unum officium. 

Et quod superscriptum est in hoc testamentum inuenistis, 
sic laxo ad mulier mea en baiulia de [Bernardus]2 Berenger et de 
domno Berenger Miro, et preco uobis, multum quod si homine 
les uolia tollere nulla causa, que uos teneatis uos apud illa per 
directum sine nullo enganno quod apud me debetis facere.

Et preco domnus Geraldus, seniorem meum, que si istos 
baiules que ego abeo [missus]5 uolian malefacere, que illo sia 
destretore inter illis et illa.

Et preco meos homines que, si nullo homne uolia malefacere 
de quantum abeo dimissus ad uxor mea, Iordana, que teneat se 
ap[ud illa]5 sine nullo enganno. 

Et I conamina que est in castrum Belmont et alia que est 
prope collum Aras dimito per captiuos, totum ab integrum.

Et omnia mea, quicquid inuenire potueritis, distribuite in-
diligenter propter remedium anime maeae, que superius nomine 
scripta.

Notum uobis omnibus ut hoc testamentum firmum permaneat 
omnique tempore et non disrumpatur.

Factum hoc [testamen]tum5 V kalendas mai anno IIº regnante 
Leodico rege. 

Sig+num Gauzerandi, qui hoc testamentum rogaui scribere 
et testes firmare rogauit. Sig+num Petrus [Mironi]5. Sig+num Be-
rengarius Arnalli. Sig+num Rolan de Belmont. Testes sunt isti 
suprascripti uisores et auditores.

Poncius, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno6 + quod 
supra Sig+n

1. Hi ha un esborrall.  2. El nom no apareix a B i sí a C.  3. CX: B, 
CC: C; ens sembla més lògica aquesta xifra en concordança amb el document 211.  
4. offitium.  5. El marge inferior dret de B és borrós.  6. A B hi ha tres signes del 
rogatari, dos dels quals són iguals. 

209

1110, maig, 10
Berenguer Arnau deixa tots els seus béns a la seva esposa, Sança; la 

col·loca amb les seves pertinences sota la guarda de Ramon Gui-
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llem i Ramon Arnau. En cas que Sança mori sense fills, Berenguer 
Arnau promet donar a Ramon Guillem mil mancusos.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 904, Car. 2013.
 B.  Cartulari, doc. 271, f. 125r.
 C.  Resumen, ap., doc. 20.a

Hec est conueniencia que fecit Berengarius Arnalli ad Rai-
mundus Guilelmi et ad coniux sua, Sanza. Conuenit Berengarius 
Arnalli ad iam dictum Guilelmum et ad coniux sua que, si minus 
euenerit de Berengarius Arnalli de hoc seculo, remaneant totos 
suos alaudios ad coniux sua, Sanza, cum marito et sine marito; 
et, si abet filios aud filias de illo, remaneant in sua baiulia et de 
fratre suo, Ramon Arnall, et collocent illos bene ad melius quam 
facere potuerit. Et, post obitum de illa, remaneant ipsos alaudios 
aut filios uel filias quem abuerit de Berengarius Arnalli, exceptus 
quantum dubitauerit pro anima sua. Et conuenit Berengarius Arnalli 
ad Raimundus Guilelmi quod, si minus euenerit de sua muliere 
sine infante, donet Berengarius Arnalli ad iam dictum Guillelmum 
manchosus mille. Si Deus dederit illis infantes, totum alaudium et 
mobile remaneat illis quomodo superius scriptum est.

Facta ista conueniencia VI idus madii anno II Ledouico rege 
regnante.

Sig+num Ramon Arnall. Sig+num Rodlan Marches. Sig+num 
Berengarii Bernardi de Orenga. Isti sunt testes uisores et auditores 
quod Berengarius Arnalli fecissent cartam ad coniux sua, Sanza.

Petrus, leuita, scripsit die et anno + quod supra.

a. El Resumen confon el número del pergamí amb el del Cartulari.

210

1110, juny, 8
El Capítol de Sant Pere d’Àger permuta amb Roland Marquès una vinya 

situada a Mora per una altra situada a Vervel.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 173, Car. 2109. Quirògraf partit  per A B C D E F G H I 

K L M N O P Q R S  V X Y.
 B.  Resumen, doc. 154.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentis quam futuris, 
quomodo clerici sancti Petri de Agger fecerunt comutationem 
cum Rodlan Marches. Et comutauerunt cum eo uineam unam in 
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locum que uocant Berbel cum extimatione1 bonorum hominum2 
que bene posit unam aliam ualere. Et ipsi clerici recipiunt aliam 
uineam in loco Mora, illam que fuit Raimundi Gelmon. Habet3 in 
uinea sancti Petri quator oliue et unam in uinea sua. Et accipit 
ipse Rodlandus unam de illis quatuor, et clerici suam cum uinea 
comutationis; et tres alias qui remanent in ea,3 que fuit uinea 
sancti Petri, retinent eas ad opus suum clerici sui.

Quod est actum VI idus iunii anno II Ledouici regis.
Sig+num Rodlan Marches, qui hanc cartam comutacionis 

feci et firmaui. Sig+num Roma. Sig+num Marti. Sig+num Petrus 
Crispii.

Bernardus prior, qui hoc scripsit + die et anno quo supra.
1. extimtione.  2. ominum.  3. abet.  4. in ea escrit a sobre.

211

1110, octubre, 22
Pere Guillem, abat de Sant Pere d’Àger, dóna Cas i Corçà en feu a Gal-

ceran, es reserva la meitat dels drets senyorials i li imposa l’obli-
gació de respectar els actuals castlans. També li dóna un excusat 
a Corçà.

 B?  ACL, fons d’Àger, doc. 939, Car. 2207. Còpia del segle XII.a

 C.  APA, Car. 493. Còpia del segle XII.
 D.  BC, perg. 4033, Car. 2149. Còpia del segle XII.
 E.  BC, perg. 4100, Car. 591. Còpia del segle XII.
 F.  APA, Car. 1578. Còpia del segle XII ex.
 G. Cartulari, doc. 19, f. 14v-16r.
 H.  Resumen, doc. 151.

In nomine Domni. Hec est conuenientia que est facta inter 
Petrum Guillelmum, abbatem sancti Petri de Ager, et Gauceran-
dum, filium Gaucerandi Erimanni.

Comendat autem predictus abbas ad eundem1 Gaucerandum 
ipsum castrum de Casso et ipsos milites et donat2 ei per feuum 
et per castellaniam medietatem ipsius parrochie,3 sicut Bernardus 
Eralli hodie tenet eam et Petrus Tetballi per eum; et tertiam partem 
ex omnibus placitis, et de toloneis, et de lexiuis, et de quarteriis 
ceruiniis et seluaticis.4 Et hoc donat ei sub tali modo, ut predictus 
Bernardus Eralli teneat et habeat ipsum feuum per eum et Petrus 
Tetballi sub eo, et seruiant ei sicut homo debet seruire suo seniori. 
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Et, si prefatus Bernardus aud5 Petrus obierint aut per quemcumque 
modum ipsum castrum perdiderint, Gaucerandus mitat ibi alios 
castellanos ad laudamentum ipsius abbatis et successorum eius; 
qui hoc totum per prefatum Gaucerandum teneant et habeant in 
seruitio sancti Petri et ipsius abbatis et successorum eius.

Et extra hoc dat ei predictus abbas in eodem castro unum 
hominem in dominicum cum tota sua decima et seruitio de co-
munibus; et donat ei aliam terciam partem in suum dominicum 
de predictis placitis et lexeuis, et toloneis, et quarteriis ceruiniis 
et siluinis. Et retinet ibi ad opus sancti Petri presbiteratum6 ip-
sius ecclesie et medietatem ipsius parrochie de totum ab integro, 
et omnem dominicaturam, tam cultam quam eremam, quam 
domnus Arnallus ibi habuit, cum suis decimis, et alodium sancti 
Iuliani et sancti Petri cum suis decimis; et duos escusatos, quos 
Raimundus Exabelli ibi tenuit; et receptionem, quem per singulos 
annos inde exire debet, cum perchera et hostes, et caualchadas, 
et carricamentos,7 et fabricas et trobas, et cum bauzias et cucu-
cias, et exorchias, et homicidiis, et omnia seruitia, quod pertinent 
ad seniorem maiorem. Adhuc retinet ibi tertiam partem ad opus 
sancti Petri ex omnibus placitis, et de toloneis, et de lexiuis, et 
de quarteriis ceruinis ac8 siluaticis.

Simili modo prefatus abbas donat ad eundem Gauceran-
dum in eundem modum ipsum castrum de Corzano per feuum 
cum medietate ipsius parrochie, sicut Attinardus9 tenuit eam, et 
medietatem de placitis ipsius castri, et de toloneis, et lexiuis, et 
quarteriis ceruinis sub eo modo, ut Petrus Mironis, nepos ipsius 
Atinardi, sit suus inde homo et habeat per eum in suo seruitio 
per feuum in seruitio etiam sancti Petri et ipsius abbatis et suc-
cessorum eius. Et, si prdictus Petrus, nepos Atinardi, et alii cas-
tellani qui sub eo sunt ibi obierit aut10 per quemcumque modum 
ipsum castrum perdiderint, Gaucerandus mitat ibi castellanos ad 
laudamentum ipsius abbatis et successorum eius, qui hoc etiam 
per ipsum Gaucerandum teneant et habeant in seruitio sancti Pe-
tri et prefati abbati et successorum eius. Et omnes castellani qui 
sunt et erunt unquam in prefatis castris, tam in Corzano quam in 
Casso, semper sint homines manibus propriis ipsius Petri abbatis 
et successorum eius, et faciant eis solidanza de predictis castris 
et firment eis directum, sicut debet homo facere suo seniori cui 
solidus est; et donent potestatem per quantas uices quesierint de 
predictis castris abbatis sancti Petri et cannonicis ipsius loci, iratis 
et pagats. Et faciant ei et eis ostes et caualgadas et sequimentum 
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ubi idem Gaucerandus aesse non potuerit. Si autem idem Gauce-
randus potuerit aut uoluerit aesse cum ipso abbate et successori-
bus eius, sint ipsi castellani cum eodem Gaucerando in seruitio 
predicti abbatis. Et extra hoc totum donat ei in eodem castrum 
unum excusatum in Corzano cum tota sua decima et quartam 
partem ex omnibus placitis ipsius loci, et illud seruitium quod 
homines ipsius castri solebant facere ad Berengarium Arnalli. Et 
retinet ibi prefatus abbas hoc quod solitus esse retinere, uidelicet 
medietatem prefate parrochie et presbiteratum ipsius ecclesie et 
omnem dominicaturam, que fuit domni Arnalli, cum suis decimis, 
et dominicatura, que fuit Compagni, et Spatella cum suo termino, 
et recepcionem tamen et precaria, et omnia placita maiora quam 
domnus Arnallus dedit ecclesie sancti Petri in suis scriptis.

Et, quando Gaucerandus obierit, si filium legitimum11 post 
se dimiserit, similiter hoc habeat, et, si filium legitimum11 non 
habuerit, hoc donum scriptum reuertatur ad sanctum Petrum. Et 
ego, Gaucerandus, propter supradictum donum et beneficium12 
comendo me manibus propriis ad prelibatus Petrum, seniorem 
meum, et successorum eius; et conuenio eis, ut sim fidele sic homo 
debet suis senioribus et ut semper sim eis adiutor ad tenere et 
ad habere13 et ad defendere omnem honorem sancti Petri contra 
cunctos homines et feminas, qui hoc tulerint aud5 tollere uolue-
rit ad sanctum Petrum et ad cannonicis ipsius loci. Et in super 
conuenio, ut iurem eis fidelitatem, et, sicut est suprascriptum, 
tenebo et adimplebo14 per directam fidem sine enganno. Et uolo 
ac mando, ut hoc totum suprascriptum faciat15 filius meus post 
me, si Deus mihi dederit eum. Et semper quando uoluerit et re-
quisierit prefatus abbas et successores eius atque cannonici eius-
dem loci habeant potestatem de predictis castris secundum suam 
uoluntatem sine ullo engan.

Quod est actum XI kalendas nouembris anno II Leudouici 
regis.

Sign+um Gaucerandi, filius Gaucerandi Erimanni. Petrus, ab-
bas sancti Petri +. Sig+num Petri Mironis, filius Mironi Atinardi. 
Sign+um Alterius Petro Miro, castellanus Petri Tetballi. Sign+um 
Bernardi Berengarii. Sign+um Roldandi Marches. Sign+um Pon-
cii. Sign+um Bernardi Raimundi. Sign+um Bernardus Bernardi. 
Sign+um Petri Adalberti. Sign+um Guilelmi Raimundi. Sign+um 
Mir Eneg. Sign+um Raimundi Berengarii. Sign+um Guillelmi Rai-
mundi. Sign+um Guilelmi.
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Bernardus sacer, qui hoc scripsit + die et anno quo supra.
a. Ens és difícil precisar la relació entre les diferents còpies d’aquest document, que 

és, d’altra banda, interessantíssim per conèixer no només la història de la canònica de 
la qual parlem, sinó també per l’estudi del món feudal dins de la Catalunya de la seva 
època. Allò que sí que podem establir són dues famílies o parelles de còpies:  C segueix 
a B pel que fa a ortografia, noms propis i fins i tot algunes errades. D i E formen una 
altra parella indissoluble. D’altra banda, la lletra de F sembla molt posterior a la dels 
altres quatre. Les variants que apuntem a continuació fan refència només a B.

1. eudem.  2. Hi ha un esborrall.  3. parrochochie.  4. saluaticis. 
5. ad.   6. prespiteratum.  7. ca escrit a sobre.  8. hac.  9. A sobre una 
taca.  10. aud.  11. legiptimum.  12. beneffitium.  13. abese.  14. ad escrit 
a sobre.  15. Fatiat.

212

1110, octubre, 29
Senfred, la seva dona, Rosa, el seu fill Bernat i la dona d’aquest, Maria, 

venen a Arnau i a la seva muller, Maria, una casa a Colobor pel 
preu de sis auris de València a pagar en espècie.

 A.  ACL, fons d’Àger,  doc. 985, Car. 2418.
 B.  Cartulari, doc. 301, f. 135r.
 C.  Resumen, doc. 152.

In Dei nomine. Ego, Senfret, et uxor mea, Rossa, et Ber-
nard, filio nostro, et Maria, uxor eius, facimus kartam tibi, Arnall, 
et ad uxor tua, Maria, de una kasa qui nobis aduenit de uoce 
parentorum nostrorum uel per qualicumque uoce. Et est ipsa 
kasa in kastro de Colobor prope ipsa kasa de Guielm Compan. 
Et abet afrontaciones de una parte in uia, et de alia in kasa de 
Mir Ramii, de alia1 parte in nos, uinditores. Quantum inter istas 
afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus nos 
uobis ipsa kasa suprascripta cum exiis et regresiis suis propter 
precium, qui inter nos et uos conuenit, id est aureos VII de Valen-
cia in rem ualentem. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, 
aut omo uel femina, qui contra hanc cartam uindicionis uenerit 
ad disrumpendum, non hoc ualead uindicare, quod requirit, set 
componat in duplo cum sua melioracione; et in antea ista karta 
firma et stabilis permanead omnique tempore.

Facta ista karta uindicionis IIII kalendas nouember2 anno II 
regnante Ludouico rege.

Sg+ Senfret et Rossa. Sg+ Bernard et Maria. Qui ista karta 
fecimus scribere et testes firmare rogauimus. Sg+ Compan. Sg+ 
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Guielm Bernard. Sg+ Remun Bernard, que dicunt Bonet. Testes 
sunt.

Remundus, sacer, qui hanc kartam rogatus scripsit sub die 
et anno quo supra cum literis superpositis.3

1. Hi ha una paraula obliterada.  2. nouimber.  3. No es copsen al text les 
lletres escrites a sobre.

213

1111, setembre, 18a

Els testimonis de l’acte, Vidiano, Roland, Anaiola i Ramon, ratifiquen 
davant del jutge Guillem que Galceran d’Àger va rebre, quan es-
tava captiu, un préstec de dos-cents sous jaquesos de Pere Ponç i 
que, com a garantia d’aquest préstec, havia entregat el castell de 
Florejacs.

 B.  ACU, LDEU, I, doc. 64, f. 34v-35v. Còpia del segle XIII.
 a.  BARAUT, “Documents...”, n. 1263, pp. 96, 97.

Ad notitiam omnium hominum deducere uolumus quod 
quidam miles, Gaucerandus nomine de Ager, detentus captiuitate, 
per suos nuncios et per suam cartam in qua constituit uisores 
et auditores Vidianum de Agremont, et Rodlandum de Besora, 
et Annaiola, filium Ennegonis Sancii, et Raimundum Galindo de 
Alasquar, qui tunc eadem captiuitate detinebatur in Lerida; et 
eandem cartam scribsit propria manu sua et signo suo firmauit, 
rogauit Petrum Poncii ut accomodaret ei CCos solidos Iachenses 
in redemptione sui, et pro his idem Petrus Poncii haberet pignus 
totum hoc quod prephatus Gaucerandus abebat in castro Floregags 
qualicumque modo uel uoce. Quod ita factum est quia Petrus 
prestauit precium et pignus accepit. Postquam ergo Gaucerandus 
perlocutus fuit, egressus a captiuitate laudauit et auctorizauit 
cartam illam inpignoracionis dum uiueret et insuper addidit, si 
mors eum preocuparet, Petrus Poncii aberet predictum pignus, 
et liberauit prescribtus Gaucerandus castelanum illius castri, Ar-
nallum Bernardi nomine, supra nominato Petro Poncii, ut partem 
suam sic haberet per Petrum Poncii quomodo habebat per ipsum 
Gaucerandum absente. Et ideo, ne pereat quod perire non debet, 
nos prescripti testes, nominatim Vidianus, Rodlandus, et Anaiola, 
et Raimundus, scribtor, testificamur nos ita uidisse sicut superius 
scribtum est. Propter hoc, ne, si forte scribtura minus contineat 
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inportunitate captiuitatis, testimonio nostro supleatur et coram 
iudice Guilelmo manu nostra corroboramus. 

Actum est hoc Xº. IIIIº kalendas octobris anno IIIº Lodoici 
regis.

Sig+num Vidiani. Sig+num Rolandi. Sig+num Anaiola. Qui 
presentes scripto captiui fuimus. Sig+num Arnalli Bernardi.

Sig+num Renaldi, gramatici, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

a. La data que apareix en aquest document és, sense cap mena de dubte, posterior 
al testament del mateix Galceran (doc. 193 d’aquesta col·lecció), però, curiosament, no es 
fa cap al·lusió ni al testament ni a la previsible mort d’aquest. La pregunta que podem 
fer-nos és: per què? 

214

1111, octubre, 1
Ermessenda i els seus fills, Berenguer i Eliarda, venen a Bernat Gui-

ribert, pel preu de dos mancusos, a pagar en espècie, una terra a 
Montmagastre, a l’indret anomenat Solanelles.

 B.  ACL, fons d’Ager,  doc. 957,  Car. 357. Còpia coetànea.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine domni. Ego, Ermessen femina, et filio meo, Beren-
garius, et filia mea, Elliardis, te, emtore nostro, nomine Bernardus 
Guiriberti. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus1 tibi I 
bacal de terra, qui nobis aduenit per parentorum siue per compara 
aut per qualique uoces. Et est ipso bacal in terminos kastri Ma-
magastre, in locum que dicunt a Ssolaneles. Et abet afrontaciones 
ipso bacal de I part in alodio de Reimundus Adalberti, de altra 
uel de III in alodio de Guiribertus Mironi. Quantum inter istas 
afrontaciones includunt et isti termini continent, sic uindimus nos 
tibi ipsso bacal, totum ab integrum, cum exio et regressio, et de 
nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate pro nostra bona2 
uoluntate ad tuum proprium alodium et per tuo precio placipile, 
mancusos II, in res ualentem. Et est manifestum. Quod, si nos, 
uinditores, aut ullusque homo uel femina, homines uel femine, qui 
ista carta uindicionis inquietare uoluerit, in duplo tibi3 componant2 
aut componamus;2 et in antea ista carta firma et stabili permaneat 
semper, et non sit disrupta modo uel omnique tempore.
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Facta ista carta uindicionis kalendis octuber anno III regnante 
Leudouicho rege.

Sig+num Ermessen. Sig+num Berengarius. Sig+num Elliards. 
Qui ista carta rogauimus scribere et testes firmare2 fecimus et cum 
manus nostras firmamus. Sig+num Mironis Reimundi de Pilez. 
Sig+num Guiribertus Mironi. Sig+num Petrus Guilelmi Ferrer. 
Sig+num Arnal Guiribert.

Arnallus, subdiachonus, rogatus scripsit et + die et anno quo 
supra

1. uidimus.  2. a super.  3. i íd.

215

1112, gener, 10
Rosa entrega el seu fill Berenguer a Sant Pere d’Àger perquè professi 

sota la regla de Sant Agustí; per aquest motiu dóna a l’esmentada 
església la quarta part dels béns que té a Àger i un hort, la meitat 
d’aquest en donació simple i l’altra meitat post obitum.

 A.  BC, perg. 4219, Car. 988.
 B.  Cartulari, doc. 233, f. 108r-v.
 C.  Resumen, doc. 156.

In Dei nomine omnipotentis. Ego, Rossa femina, et filio meo, 
Berengario, et filias meas. Notum sit cunctis tam presentibus quam 
futuris quod ego, Rossa, offero domno Deo et beato Petro apostolo 
filio meo Berengario ad regulam beati Augustini in manu Poncii 
Gilemarii, prepositi, et aliis cunctis fratribus sancti Petri, et mitto 
in iussione pro amore filio meo Berengario in ecclesia almi Petri 
quartam partem de cunctis alaudibus meis. Id sunt terras, uineas, 
ortis ortalibus, casas casalibus, tam cultis quam heremis, que ha-
bitura sum et ero in castrum Aggeris. Aduc super istum donum 
dono ipsum nostrum ortum qui est ad ipsam trillam de uicecomite 
suptus uiam in tali uero pactu, quod semper habeat sanctum Pe-
trum medietatem, et alia medietas retineo ad opus meum in uita 
mea, et, post obitum meum, remaneat sancto Petro solidum et 
liberum pro anima uiro meo et mea, ut, si mors mihi aduenerit 
in castrum Ageris, habeam sepulturam ad sanctum Petrum. 

Actum est hoc IIII idus ianuarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºXI.
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Sign+um Rossa, qui hanc cartam donacionis mandaui scribere 
et testibus firmare rogaui. Sign+um Bernardi Geralli, filius uice-
comitis. Sign+um Bernardi Berengarii. Sign+um Raimundi Ponci. 
Sign+um Petri Exabelli. Sign+um Rodlandi Marches, uicharius 
huius castri. Sign+um Porcheti. Sign+um Arnalli Guillelmi.

W., leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + supra.

216

1112, maig, 1
Ramon Ramon presta vassallatge al vescomte Guerau Pons.
 A.  BC, perg. 4029, Car. 2133.
 B.  Resumen, doc. 158.

Iuro ego, Raimundus Raimundi, tibi, Gerallo Poncii uice-
comiti, filio Letgardis femine, quod ab hodierno die et deinceps 
fidelis ero tibi de tua uita et de tuo corpore et omnibus membris 
eiusdem corporis et de omni tuo honore, quem hodie habes et 
tenes et in antea cum meo consilio adquisieris. Prefatum honorem 
non tollam tibi nec aliquid ex eo. Et, si fuerit homo uel femina 
qui tibi tollat prefatum honorem uel aliquid de prefato honore, 
ero tibi fidelis adiutor a tenere prefatum honorem et defendere 
et guaerreiare contra cunctos homines uel feminas qui prefatum 
honorem tibi tulerint uel aliquid ex eo quandiu inde guerreiaueris. 
Sicut superius scriptum est, sic o tenre et o atenre per fidem sine 
engan per Deum et hec sancta.

Facta scriptura kalendas may anno IIII regni Ludoici regis.

217

[circa 1112]
Relació de penyores que té Pere Guifred.
 A.  BC, perg. 4047, Car. 2187.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Prendit domnus Petrus Guifredi de terras que fuerunt de 
Exabel Esclua ipsum decimum de una terra que tenet Ioan Oldrig 
qui est ad Sancta Maria.

Et de duas que tenet Miron Adeuonss, una ad Aranz et altra 
a la font.
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Et duas que tenet Rodbert Pillicer, una in Manatorres, et alia 
ad ipso collo de Verbell.

Et tenet Pere Bernard una ad ipso collo de Verbell.
Et de terra que tenet Ramon Galin de Cass en Aranz.
Et de terras que tenet Ramon Enriugad en Aros.
Et de terras que tenet Guitard Gentill et Sanz Guifre et Ioan 

Guifre in Puio Alto.
Et de uineas que tenet Berengario Arnalli et Arnall de Tolo 

a Sancta Coloma. 
Et de ipsa uinea que tenet filia Ellemar Ramii a Ssalent cum 

ipsas arbores. 
Et de ipsa uinea que tenet Marti Vida en Verbell.
Et de uinea que tenet Ponç Adalbert en Verbell.
Et de uinea que tenet Bernard Guilabert en Marumna.
Et de alia uinea que tenet Guillelm Trasmon e Marumna.
Et de alia que tenet Bernard Bertran e Maruna.
Et alia que tenet Arnall Forts e Marunna.

218

1112, octubre, 25
Guillem Gilabert atorga testament. Nomena marmessors la seva dona, 

Dulcis, Roland Marquès i Pere Guifred d’Ametlla.
 A.  BC, perg. 3977, Car. 2142.
 B.  Resumen, doc. 157.

In Christi nomine. Ego, Guilielmus Guilaberti, aduenit mihi 
infirmitas, tamen sum memoria plena, timeo ut ueniat mihi mors, 
et de fakultatibus meis tam mobile quam immobile precipio, ut 
ita sit largitum propter remedium anime maeae, sicut in hoc 
testamentum subterius erit scriptum. Ideoque iubeo ut sint manu-
misores mei Rodlandus Marches et coniux mea, Dulcia, et Petrus 
Guifredi de Amendula.

In primis dimito pro anima mea terciam partem de omne 
mobile quod habeo ad laudamentum supradicti manumisores mei, 
exceptus bestias grosas et loricam qui sit datam ad epischopo per 
soluimentum monumentum meum et de Bernardus Adalberti. Et 
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ipsas bestias grosas remaneant ad filiis meis et coniux mea su-
prascripta.

Dimito ad Sanctum Michaele de Asperum Monte una terra 
cum ipsa uinea que sunt ad ipso soler de Ellemar cum illorum 
afrontacionibus et pertinenciis omnibus sibi. Aduc dimito ei meam 
porcionem de ipsos ortos qui sunt ad ipsas Fontanellas et una 
cuba eo modo, ut omni tempore cantet misam presbiter qui te-
nuerit ipsam ecclesiam per unamquemque epdomadam feria II et 
sexta pro anima mea et pater meus et mater mea. Et, si hoc non 
uelit facere, remaneat per luminariam ad ipsam ecclesiam. Aduc 
dimito ad ipsum sancti Michaele medietate de omnibus olliuariis 
qui sunt in terminis Asperomonte et de Amindula de hoc qui ad 
me pertinet.

Et dimito ad predicta coniux mea et filium meum Bernard 
ipsum castrum de Asperomonte per feuo. Alium alodium quod 
habeo in quacumque loco diuidantur equaliter omnibus filiis meis 
quas abeo de predicta coniux mea. Et, si mors aduenit ad predictus 
Bernardus sine infantes de legitimo coniugio, remaneat in suum 
locum fratri suo maiore. Set ad ipsum fratrem mors aduenit sine 
filiis de coniugio, remaneat iterum ad alium fratrem et sorores 
suas qui sunt nati de predicta coniux mea. Et, si ad omnes mors 
aduenit sicut dictum est, totum remaneat ad filiis Vdalardi qui 
sunt nepotes mei, exceptus quod pro anima mea dono.

Et, si de1 omnes de [...],2 partem quod abeo in ipsa turre de 
Cucullt et in suis terminis que est in serra3 de Ager et cunctum 
alodium et mansiones quod abeo in Ager et in suis terminis, to-
tum dimito inter sanctum Petrum de Ager et sancta Maria Sedis 
Vrgelli per medium, medietatem uni et medietatem alteri; et pre-
dicta coniux mea habeat ibi uiuolari? et hoc totum teneat in uita 
sua ad sua uolumptate.

Et ipsum castrum Asperomonte et omne quod ibi abeo et 
coniux mea et filiis, totum dimito in baiulia senior meus, Arnallus 
Dalmaci, et filium suum, Bernardus Arnalli.

Et hoc quod abeo in Ager et in4 suis terminis, totum dimito 
in baiulia Rodlandus Marches et filli sui. Non sit oblitus filii mei 
et coniux quartam partem quod senior meus, Gauzerandus, mihi 
dedit in orto et in terminis suis qui est quadra de Ager, et unam 
obtimam condaminam in Villamaiore, et meas uoces quas abeo 
in ipsa Pena Alba et in castrum Abilia. Et hoc supradictum5 quod 
coniux mea dimito, non poseat6 hoc alienare a damnum filiis meis 
et suis qui de me et illa erunt.
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Et Arnallus Guilaberti, si uoluit accipere terciam partem in 
ipsa turre de Cucul quod pater suus dubitauit, faciat emenda ad 
coniux mea et omnibus filiis meis, quia pater noster hoc mea 
dauit de hoc quod ibi dispersauit.

Rogo uos, manumisores mei, ut, sicut supradictum5 est, ita 
et uos faciatis, et sit Deus intr me et uos.

Factum hunc testamentum hoctauo kalendas nouember7 anno 
quarto Leuicho rege regnante. 

Sig+num Guilelmus, qui hunc testamentum rogaui scribere 
et testes firmare. Sig+num Rodllandus8 Marches. Sig+num Dulcia. 
Sig+num Petrus Guifredi de Amendula.

Martinus, sacer, rogatus scripsit sub die et ano quo + su-
pra.9

1. -de escrit a sobre.  2. El text està borrós pel doblec del pergamí.  
3. sera.  4. in escrit a sobre.  5. a escrita a sobre.  6. pseat.  7. noueber.  8. Hi 
ha un esborrall al mig de la paraula.  9. La subscripció completa del rogatari és al 
marge lateral esquerre.
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1112, octubre, 25
Galceran Erimany, fill, dóna a Sant Pere d’Àger una quadra a Montes-

quiu i un alou a Casserres. Aquesta donació és pro animis i ja 
l’havia atorgat prèviament el seu pare.a

 B.  Cartulari, doc. 429, f. 204v i 205r.
 C.  Resumen, ap., doc. 21.

Qualiter Gaucerandus dimisit beato Petro quadram in Montis 
Esquiui et alodium Castrum Sserris.

Sciatur a cunctis tam presentibus quam futuris quam ego, 
Gaucerandus, dimitto ac dono domno Deo et ecclesie sancti Petri 
necnon in manu canonicorum almi Petri quadram Monte Esquiui 
cum alodio Castrum Serrris, quod pater meus ibi dederat propter 
unum conuiuium. Hoc totum suprascriptum dono atque concedo 
ecclesie sancti Petri pro redempcione anime patris et matris mee 
omniumque parentum meorum et mei. Et, sicut est supra scriptum, 
sic dono atque trado ecclesie sancti Petri et canonicis eternaliter 
ad habendum et possidendum sicuti pater meus adquisiuit de 
Arnallo Mironi de Tost et uxori sue, Arssindis, sicut resonat in 
cartulis quae de illis accepit, cum decimis et primiciis, totum ab 
integrum sine ulla reseruacione.
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Actum est hoc VIIIº kalendas nouembris anno IIIIº Leudouici 
regis.

Sig+num Gaucerandi Erimanni, qui han cartam donacionis 
mandaui scribere et testibus firmare rogaui. Sig+num Bernardi 
Trasuarii. Sig+num Raimundi Guillelmi. Sig+num Raimundus, 
clericus. Sig+num Geraldi Poncii

Martinus, sacerdos, qui hoc scripssit et sub die + et anno 
quo supra.

a. Vid. el testament d’aquest últim (doc. 165).

220

1113, abril, 29
Martí Joan, juntament amb el seu germà, Pere Mir, i la dona d’aquest, 

tots pro indiuiso, canvien amb Pere Exabel, la seva dona, Sènior, 
Cossat, i la dona d’aquest, Sança, un llinar a Àger per una terra a 
Santa Maria.

 A.  APA, Car. 1990.
 B.  Cartulari, doc. 252, f. 115r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Mar Iuouan, et frater meus, et Pe-
tro Exabell, et uxor sua, Senior, et Cossati, et uxor sua, Sancia, 
donamus uobis medietate de ipso caput aquis de ipso mo[lino 
de Lenas].1 Per hanc scripturam comutacionis nostre2 comutamus 
uobis uno linare qui est in terminibus3 de Ager, in locum quod 
uocant Socoruellas. Aduenit nobis de parentorum parte uel de 
omnesque uoces. Affrontat4 ab oriente in linar de Guiribert, de 
meridie in sponda, de occiduo in caput aquis,5 ab aquilone in 
torrente. Quantum infra istas afrontaciones includunt, quod su-
perius scriptum est, sic comutamus uobis ipso linar. Ego, Marti 
Ihoan, et frater eius donamus uobis nostrum directum de nostro 
linar de isa sponda Aual,6 et Petro Mir, et frater mei, et uxor 
sua donamus uobis nostrum directum7 et frater eius et uxor sua 
cum exis uel regresiis et pertinenciis suis ab omni integrietatead 
uestrum proprium alodium. Donamus uobis una terra ad Sancta 
Maria, medietate ad Marti Iouan et alia ad Petro Mir. (...)8 Et est 
manifestum. Quod si nos uinditores aut ullusque [homo uel femina 
qui contra ista]1 carta commutacionis ad inrumpendum uenerit, 
non hoc ualeat, set in duplo componat prenominatum linar cum 
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sua melioracione; et in antea fir[ma et stabile permaneat modo 
uel omnique]1 tempore et non sit disrupta.8

Facta carta III kalendas madii anno V regnante Leuuicho 
rege.

Sign+um Marti Iuouan et frater eius. Sign+um Pere Mir et 
fratres eius et uxor eius. Qui hanc carta rogauimus scribere et 
testes firmare. Sig+num Guilelmo Adeuonsso. Sign+um Berard. 
Sign+um Pere Ramon. 

Petrus, qui hoc scripsit. 
Sign+um Pere Exabelli.

1. El pergamí està molt mal conservat: gastat, el text malmès per la humitat i 
fins i tot cremat el marge inferior dret. El suplert i la data al Cartulari.  2. Darrere 
hi ha un espai raspat.  3. Íd. anterior.  4. affrrontat.  5. i escrita a sobre.  
6. Sembla que existeix una llacuna de paraules al text i al Cartulari.  7. Donamus... 
directum afegit a la interlínia.  8. Text difícil de llegir per la humitat. La llacuna del 
text no apareix desenvolupada al Cartulari.  8. Et est manifestum... disrupta afegit 
en una nota al peu del pergamí.
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1113, maig, 29
Guila Vida, juntament amb els seus germans, ven a Romà i a la seva 

esposa, Eliarda, la meitat d’una terra a Radiger pel preu de sis 
diners a pagar en espècie.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 969. Car. 1666. Pseudooriginal.
 B.  Cartulari, doc. 293, f. 132v-133r.
 C.  Resumen, doc. no consta.
 a.  BENET, Catalunya Romànica, vol. XVII, p. 30.ª

In Dei nomine. Ego, Guilan Vida, et frater suo et sorore suo, 
Adalez, uobis emtoribus nostris, Roma, et coniux tua, Eldiars. Per 
hanc scripturam uindicionis nostre uindimus uobis medietatem de 
una terra, qui1 est in terminibus de Ager, in locum quod uocat 
Radiger. Aduenit nobis de parentorum uel de qualicumque2 uoces. 
Afrontat ab oriente in uinea de Pere Borrel, de meridie,3 de occiduo 
in uinea de Guarner, ab aquilone in nos4 comparatores. Quantum 
infra istas afrontaciones includunt, quod superius scriptum est, sic 
uindimus uobis predicta terra cum exis uel regresis et pertinencis 
suis ab integrum, ad uestrum proprium alodium propter precio 
placibili acepimus de uobis, diners VI in rem ualentem. Et est 
manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo, si quis 
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contra hanc carta uindiccionis firma et stabile permaneat modo 
uel omique tempore, et non sit disrupta.

Facta carta quarto k[alendas] iuni anno5 V regnante Laiugo 
rege. 

Sign+um Guilam Vida et frater suo. Sign+um Adalez, femina. 
Qui1 hanc carta rogauit scribere et testes firmarique6 rogauimus. 
Sign+um Guilam Adefonse. Sign+um Dugaco. Sign+um Pere Ra-
mon.

Petrus scripsit sub die et anno quod supra.

a. Vid. què diem d’aquest document i d’aquesta edició a la introducció.

1. qi.  2. guali...  3. Hi ha una llacuna al text.  4. Hi ha un senyal 
d’abreviació innecessari.  5. ano.  6. -qe.
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1113, novembre, 1
Arnau Gilabert atorga testament.
 A.  ACL, fons d’Àger,  doc. 368, Car. 1765.
 B.  Resumen, ap. doc. 22.
 a.  RUBIO  Documentos... doc. 31-XXI (Pallars), pp. 44-46.

Cum Salua[...]1 Arnallus Guilabert, qui iaceo in egritudine, 
sum memoria plenus et loquela integra. Timeo et paueo penas 
[...]ulam1 paradisi. Et ideo mando atque discerno ut [...]1 Ramon 
Guilabert et Gerallus, sacer, et Ermengards,2 ut, si mors mihi adue-
nit in ista egritudine aud in isto anno antequam [...],1 potestatem 
abeant mea porcione accipere et dare pro anima mea. Ait autem 
Paulus: “redimentes tempus quoniam dies mali sunt”,3 dicit enim 
Scriptura: “et elemosina liberat anima a morte, que sicut aqua 
extinguit ygnem, ita elemosina extinguit peccatum”.4

In primis relinquo ad domno Deo et ipso Ospital et ad ipsa 
Caualleria de Iherusalem quinquaginta et VI solidos que abeo in 
pignora:5 est ipsa quarta parte de ipsos placitos de Lorda; teneat ipsa 
pignora usque Arnallus de Mont Ferrer reddat ei ipso auere.

Et ad Sancta Maria de Kastello Subira solidos V grossos, et 
relinquo ad ipsa fraternitate solidos V de forment, et VI de uino, 
et solidum I de carne.

Et ad ipsos6 clericos qui ueniunt ad mea sepultura IIIIor. 
argentos.
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Et relinquo ad Gerallus, sacer, solidos IIIIor.
Et relinquo ad sancti Saturnini de Kastelet solidos V.
Et ad Pelet solidos III.
Et ad Petrus, sacer, solidos II.
Et ad Petrus Orset argenteos IIIIor.
Et ad sancti Michaelis argentos IIIIor.
Et ad Gerallus argentos IIIIor.
Et ad Poncius argentos II.
Ad K? Pere sancti Martini argentos IIIIor.
Ad opera sancte Marie Sedis7 argenteos IIIIor.
Et ad ipso ponte de Oris argentos IIIIor. 
Et ad sancte Marie Tremp III mancusos.
Et aprehendant mei manimesores medietate de ipsas oue-

las et Iª tona de uinum et soluant hoc suprascriptum, quantum 
abundat; et in antea de ipso sementer aprehendant illa medietate 
et donent por anima mea.

Et relinquo ad Berenger et ad Ramon, filios meos, illo kastro 
de Kastelet per medietate, exceptus I homine que abeat Berger ante 
caput, unum qualem ille uoluit. Et ipsa uinea qui est in ipsa ualle 
prope uinea de Ramon Guilabert per medietate. Et ipso dominio 
de sancti Martini similiter ad ambos per medietate.

Et relinquo ad Berger ipso kastro de Kastello Subira, quo-
modo ego abeo totum ab integrae, exceptus ipsa kasa qui fuit de 
Guilabert que laixo ad Ramon cum omne censu qui mihi inde 
exire debet.

Et laixo ad Berger et ad Ramon ipsas kasas de Kastello Su-
tira, totas ab integrae, et II tonnas, et ipsos torcularios, et ipsa 
terra que est ad ipsa font.

Et dimito ipsa casa de Gimara ad Berenger, et ad Ramon 
ipsa kasa de Guillem de Orri.

Et ipsa casa de Andreu de Lorda relinquo ad Berenger et 
ipsa mula, et ille que seruiat ad sua mater. Et Ramon siat suo 
homine de Berenger et in sua baiulia.

Et relinquo ad Bernard, filio meo, ipsa kasa de Arnall de Tar-
tera, sicut ego abeo, et ipsa uinea,8 et ipsa trilla; et sunt in ipsas 
Molas cum ipso stirpe et ipsas arbores qui ibidem sunt; et ipso 
linar qui ibi est, et siat in baiulia de Berenger et de Ramon.
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Et laixo ad Yordana, filia mea, Ramon de Obaga, sicut ego 
abeo, et ipsa casa de Pere Guillem de Kastelo Subira, quomodo 
ego abeo, et medietate de ipso honor de Sancti Petri de Gauet, et 
I uinea qui est in ipsa ualle ad ipso ledo, et I tonna.

Et laixo ad Dolza et ad Sibilla, filias meas, ipsa uinea de Fi-
gerola in tale pactum, que ipso kastro de Kastelet et ipsos homines 
et ipsos alaudios9 siue onore, tam illo kastro de Castello Subira 
siue de sancti Martini quam de ipsa Tartera et de ipso Kastelo 
Subira, sicut ego hodie habeo, laixo ad Ermengards, ut teneat et 
posideat in uita sua, et, post obitum de Ermengards, remaneat ad 
filios meos, sicut suprascriptum10 est. Et, si non potuit concordare 
Ermengards apud filios suos ut stent in simul, abeat Ermengards 
totas meas comparas. Et sunt prenominatas illas comparas: me-
dietate de illo Kastelet de totum ab integrae, quomodo comparaui 
de Montaner; et ipsa terra que comparaui de Bernard Radolf; et I 
uinea; et ipsa trilla; et ipso linar cum ipso stirpe. et est in ipsas 
Molas. Et ipsa uinea de Figerola; et ipsa celer de ipsa uilla de 
Castello; et ipsa casa que comparauimus de Ramon Sunier et Pere 
Enneg; et ipsos ortales qui sunt ante ipsa porta; et ipso ferragenale 
qui est11 ad ipsa font, de ipsa cirera usque in uia. Haec teneat et 
posideat in uita sua sine blandimento de filios et de filias.

Et Ermengards et filios suos uel filias cum omni alaudio uel 
onore siat in baiulia de domno Ramon Guilabert et suo nepto 
Arnall, et domno Arnallus, comite, et Petrus Puiguerd, et Arnal-
lus Berengarii Anglerole, et filio suo Arnall, et Petrus Bernard, et 
Arnall Berenger de Arancis.

Et relinquo ad Yordana, filia mea, ipsa casa de Mir Sinfret 
de Tartera, ipso censo que mihi debet facere Ramon Mercader et 
Maria Sentera.

Et relinquo ad Sanza, filia mea, ipsa solana qui est super 
Mola Trasuera, et I uinea ad illo Castelet in coma de Vida et fuit 
de Em, et ipsa casa de Iulia cum suos alaudios et suum censum 
que mihi facere debet, et Ermengards Melera cum ipso censo que 
mihi facere debet.

Et relinquo ad Berenger ipsa casa de Arnall Mir de Coma.
Et relinquo ad Bernard Pucululo ipsa casa qui fuit de Em 

cum suos alaudibus et suis pertinenciis, et seruiat ad Ermengards 
in uita sua, et, post obitum de illa, siat de Berger solidum et 
liberum.
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Et dono ad Sancta Maria de Kastelo meo corpus et ipsa 
ecclesia de sancti Saturnini de Castelet in suo mandamento.

Si quis contra istum testamentum uenerit ad inrumependum, 
non hoc uindicet, set componat in duplo.

Factum est hoc kalendis nuember anno V regnante Ludouigo 
rege.

Sig+num Arnall Guilabert, qui hunc testamentum rogaui scri-
bere et testes firmare. Sig+num Ramon Guilabert. Sig+num Arnall 
Berenger de Arancius. Sig+num Gerallus, sacer. Testes sunt.

Raimundus, sacer, rogatus scripsit die et anno quod supra +.

1. Hi ha un esvoranc a la part superior del pergamí en dos llocs diferents.  2. r 
escrita a sobre d’una lletra obliterada.  3. Eph., 5,16.  4. Ignem ardentem exstinguit 
aqua, et elemosyna resistit peccatis. Ec, 3,33. Quoniam elemosyna ab omni peccatum, 
et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras: Tb. 4,11.  5. ra escrit a 
sobre.  6. ipso.  7. sancte Marie escrit a sobre.  8. Davant hi ha unes paraules 
obliterades.  9. aludios.  10. a i afegides a la interlínia.  11. qui est afegit a la 
interlínia.
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1114, maig, 4
Pere Ademar i la seva dona, Adalais, venen a Bertran i a la seva dona, 

Guila, pel preu de disset sous, una vinya a Àger, a l’indret anome-
nat Sallent.

 A.  ACL, fons d’Àger,  doc. 207, Car. 70.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Pere Ademar, et uxor eius, Adaladis, 
uobis emtoribus nostris, Bertran, et coniux eius, Guilla. Per hanc 
scripturam uindicionis nostre uindimus uobis una uinea qui est 
in terminibus de Ager, in locum quod uocant Sallentes. Aduenit 
nobis de parentorum uel de omnesque uoces. Afrontat ab orien-
te in nos, comparatores, de meridie in uinea Arnald Iouan, de 
occiduo in uinea Raimundi Marti Martini, ab aquilone in uos, 
comparatores. Quantum infra istas afrontaciones1 includunt, quod 
superius scriptum est, sic uindimus uobis ipsa uinea cum exiis 
uel regresiis suis et pertinenciis suis ab omni integrietate ad ues-
trum proprium alodium ad propter precium placibile, quod de 
uos accepimus, solidos XVII. Et est manifestum. Quod, si nos, 
uinditores, aut2 nullus homo uel femina, qui ista carta uindicio-
nis ad imrumpendum uenerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis 
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componat pro nomine uinea cum sua melioracione; et in antea 
ista3 carta firma et stabile permaneat modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta.

Que est facta quarto nonas madii anno sexto regante Leouice 
regi.

Sign+um Pere Ademar. Sign+um Adelacis. Qui anc cartam 
rogauimus scribere et testes firmare. Sign+um Marti. Sign+um 
Burges. Sign+um Iulia.

Petrus, qui hoc scripsit sub die et anno4 + quod supra.

1. o afegida a la interlínia.  2. ad.  3. Davant hi ha dues lletres obliterades.   
4. ano.
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1114, setembre, 5
Ermentruda fa donació per meitats entre Sant Romà d’Estanya 

i Sant Pere d’Àger dels béns procedents del seu dot. Aquesta donació 
és post obitum i propter remedium animae suae.
 B. BC, perg. 4241, Car. 923. Còpia del segle XII in.
 C. Resumen, doc. 159.

In nomine Domni. Ego, Ermetriut, facio [donacionem]1 prop-
ter remedium anime mee ad sancti Petri de Ager et ad sancti 
Romani de Stagna per medietatem de totos meos directos qui me 
tetigit de ipsum dote, qui mihi dedit Petrus Adalbertus propter 
Lex Gotorum.2 Id sunt terris uel uineis, ortis ortalibus, linares et 
cannamares, casas casalibus, cum exiis et regressiis suis, totum 
post meum obitum. Et est manifestum. Homo uel femina, qui 
ista carta uenerit pro imrumpendum, in duplo componat, et non 
sit disrupta

Facta carta donacionis nonis september anno VI regnante 
Leodouicus rex. 

Si+gnum Ermetriut, qui ista carta rogaui scribere et testi-
bus firmare. Sign+um Guitard Guitard. S+um Guilelm Guadamir. 
Sign+um Pere Mir. Testes sunt.

Iozfret, sacer, rogatus scripsit sub die et anno quo su+pra.

1. El text està lleugerament malmès a la part superior.  2. I, III, 1, 6.
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1115, gener, 29
Martí Joan ven a Arnau Ramon una vinya a Àger, a l’indret anomenat 

Santa Coloma, pel preu de vint-i-cinc sous.
 A.  ACL, fons d’Àger,  doc. 441, Car. 1758.
 B.  Cartulari, doc. 104, f. 58r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Martinus Ihoanni, tibi emtori meo, Ar-
nallus Raimundo. Per hanc scripturam uindicionis maeae uindo 
tibi unam uineam que est in terminibus de Ager, in locum quod 
uocant Sancta Cholumba.1 Aduenit mihi de emcione uel de om-
nesque uoces. Ab oriente affrontat ipsa uinea in terra Bernardus 
Ihoann, de meridie et de occiduo in uinea sancti Petri, ab aquilone 
in uinea Sunearii. Quantum infra istas affrontaciones includunt, 
totum tibi uindo ipsa uinea cum exiis uel regresiis et pertinenciis 
suis ab omni integrietate, ad tuum proprium alodium, propter 
precio placibile, quod de te accepi,2 solidos uiginti et quinque. Et 
est manifestum. Quod, si ego, uenditore, aut ullusque homo, si 
quis hanc cartam uindicionis ad inrumpendum uenerit, non hoc 
uindicet, set in duplo tibi componat supradicta3 uinea cum sua 
melioracione; et in antea ista carta firma et stabile permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Que est facta IIII kalendas februarii anno VI regnante Leu-
douicho rege.

Sig+num Martinus, qui hanc cartam rogaui scribere et testes 
firmare. Sig+num Bernard Ihoann. Sig+num Romanus. Sig+num 
Berengarius Narbona.

Martinus, qui hoc scripsit +.

1. h escrita a sobre.  2. haccepi.  3. a escrita a sobre.
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1115, febrer, 5
Martí Esteve atorga testament. Nomena marmessors Martí Joan, Ra-

mon Pontí i Pere Exabel.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 845, Car. 2357.
 B.  Cartulari, doc. 279, f. 128v.
 C.  Resumen, doc. 161.
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Sub Trinitatis nomine et eius gratia. Ego, Martinus Stephanus, 
facio hunc testamentum, memoria plenus, propter Deum timore 
et propter mors uenientia. Et uolo ut siant elemosinariis meis 
Martinus Iohanni, et Raimundus Pontii, et Petrus Exabelli. Precor 
uos, elemosinariis meis, ut, si mors mihi adeuenerit, ut detis pro 
anima mea ad sanctum Petrum Aggerensis unum receptum et una 
terra qui est ad Monte Eschiuo. Et pro anima mea ut exeat unum 
captiuum d’Espania. Et dimitto ad sanctum Vincencium ipsos meos 
liberos in tale conuenientia, ut siant Martinus Iohanni domnus et 
potestatiuum de ipsos liberos, que si nullus homo uoluit tollere ipsa 
aecclesia aut faciat causa que non possit stare Martinus Iohanni, 
abeat Martinus Iohanni ipsos liberos ad suam uoluntatem facere. 
Et dimitto ad sanctum Vincencium una mansione per cimiterium. 
Et ad ipso ponte de Nogera II solidos. Et ad Petrus Guitardi I 
solidus, et faciat cantare missa ad episcopum et soluere meum 
sepulcrum. Et ipsas kartas1 que aueo factas a Ramon Martin et a 
Belida, laudo et confirmo quomodo abeo factum. Et ego, Belida, 
que siat2 domna et potestatiua in uita sua; et, post obitum suum, 
remaneat ad Raimundo Marti et ad filiis suis; et ad ipsa confra-
tria pro anima mea V solidos; et ad septem clericis, qui canunt 
missas pro anima mea, VII solidos. Precor uos, elemosinariis meis 
iam supranominati, quomodo uos iniungo in istius scripture, et 
sit Deus inter me et uos.

Nonis februarii anno VI Ledouici regis Franchorum.
Sig+num Martinus, qui istum testamentum rogaui scribere 

et testes firmare.Sig+num Martinus Iohanni.Sig+num Raimundus 
Pontii. Sig+num Petrus Exabelli.

Et dimitto Petro in baiulia domno Deo et de Ramon Martin, 
et de Martinus Iohanni, et de Belida, ut teneat pro anima mea 
tantum que sedeat clericum. Et dono pro elmam? mea ipsum 
meum psalterium. Et dimito Raimundo Martino in baiulia domno 
Deo et de meo seniore, uicecomite.

Petrus, sacer, rogatus scripsit + die et anno quo supra.
1. Paraula de difícil lectura ...a¿n?stas.  2. siant.
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1115, març, 3
Maza Monacof i la seva dona, Adalez, venen a Berenguer i a la seva 

dona, Giberta, pel preu de dos sous, la meitat d’un camp d’oliveres 
ubicat a Àger, a Marunyà.

 A.  ACL, fons d’Àger,  doc. 963, Car. 1053.
 B.  Cartulari, doc. 281, f. 129r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine domni nostri Ihesu Christi. Ego, Maza Monacof, et 
uxor mea, Adalez, uobis emptoribus nostris, Berengario uxorique 
tue, Girberga. Per hanc scripturam uindicionis uindimus uobis 
unam oliuam que est in apendicio Aggeris, in loco ubi dicitur a 
uilare de Marunano. Et aduenit nobis de parentorum uel de qua-
licumque uoces. Et ipsam oliuam uindimus ipsa medietate, quia 
alia medietate est de Bernardo Guilaberto Sancti Iusti et Oromiro 
Sendred. Et nos, suprascripti, uindimus ipsam medietatem de ipsa 
oliua cum exiis et regresiis eius ad uestrum proprium alodium, 
ad facere uestram uoluntatem propter precium placibile, quod ex 
uobis, comparatoribus, accepimus, solidos II de denarios. Et est 
manifestum. Quod, si nos, uinditores, aud ullus omo uel femina, 
qui ista carta uindicionis inquietare uoluerit, in duplo uobis com-
ponat aud componamus cum omne sua melioracione; et in antea 
ista carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta.

Facta ista carta uindicionis V nonas marcii anno VI regnante 
Ledouico, rege Francorum. 

Sig+num Verberet Monacof. Sig+num Adalez. Nos, supras-
cripti, qui ista carta uindicionis egimus scribere et testes firmare 
rogauimus. Sig+num Petri Vite. Sig+num Petri Ioanni. Sig+num 
Raimundi Adam.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit die et anno + quo su-
pra.

228

1115, abril, 20
Maria dóna pro animas i post obitum a Sant Miquel de Montmagastre 

tres parcel·les de terra a Camp de Res. Aquesta donació inclou la 
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meitat d’una vinya i dels arbres i llinars existents, així com una 
premsa.

 A.  BC, perg. 4197, Car. 393.
 B.  Resumen, doc. 162.

In nomine Domni. Ego, Maria femina, donatrix sum domno 
Deo et sancti Michaelis1 et Bernardus Mi[ron]is,2 sacer, et Guillelmus 
Bernardi, et Homo Dei, et Petrus, et Arnallus, et alii cannonici. 
Per hanc scripturam donacionis mee dono domno Deo et Sancti 
Michaelis III pecias de terras, qui sunt in Campo de Rasio, cum 
medietate de I uinea que uocant trila, cum medietate de ipsas 
arbores qui ibi sunt, cum medietate de ipsos linars qui ibi sunt, 
cum ipsos torcularios qui ibi sunt. Et aduenit mihi per filium 
meum, Arnallo Mironi, quod mihi dimisit in uita sua, et, post 
obitum meum, dimisit ad sancti Michaelis. Et, sicut ille man-
dauit, sic facio ego, Maria prescripta, carta ad sancti Michaelis1 
per sua anima et per mea. Quantum ille abuit uel abere debuit 
in ipsas terras et in ipsa trila que abebat cum fratre suo, Ponc 
Mir; et ipsos linars cum ipsos torcularios, cum ipsa fonte que 
ibi est, cum ipsa uinea qui est ad Campo de Rasio ad ipsa turre 
qui fuit de Mar Ermengod ipsa sua medietate, cum medietate de 
ipsas arbores que ibi sunt, cum afrontaciones que resonant in 
cartas unde comparauit Arnall Mir; in tali conuentu, ut teneam 
ego in uita mea per sancti Michahelis1 et per suis clericis, ut non 
poscam illum uindere nec alienare nec donare nec pignorare ad 
nullis sanctis nec ad nullius homines uel feminas,3 et habeam inde 
ipsum expletum que inde exierit; et, post obitum meum, remaneat 
ad sancti Michaelis4 solidum et liberum omnique tempore.